
SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20138 CADERNO 4

reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO FLORESTAL, 
conforme processo nº. 2013/215469.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 14 DE MAIO DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527400

PORTARIA: 1101/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO X CONGRESSO NACIONAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
POÇOS DE CALDAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
822441/FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 25/05/2013
571752021/ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES (BIOLOGO/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527407
PORTARIA Nº 1106/2013-GAB/SEMA DE 16 DE 

MAIO DE 2013
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com memorando 
nº77012/2012/GEUS1/GEUS/CUC/DIAP;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº2947/2012-GAB/SEMA de 
29/11/2013, publicada no DOE Nº 32291 de 03/12/2012, que 
concedeu diárias ao colaborador eventual CAIO KURISA, para o 
município de Santarém/PA, no período de 04/12 a 07/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 16 de Maio de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527092
PORTARIA N.º 1096/2013-GAB/SEMA

BELÉM-PA, 16 DE MAIO DE 2013.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Memorando nº 020/2013 da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria n.º 514/2013 – GAB/SEMA, de 19/03/2013, publicada no 
D.O.E n.º 32.360 de 20/03/2013, no qual solicita a prorrogação 
do prazo dos trabalhos da comissão processante;
Considerando que ainda resta coleta de informações e provas que se 
fazem necessárias para que comissão processante possa formar sua 
convicção diante dos fatos que estão sendo objeto de investigação;
RESOLVE:
I - PRORROGAR, de acordo com que estabelece o parágrafo 
único do art. 208, da Lei Estadual nº. 5.810/94, por mais 60 
(sessenta) dias a partir de 20/05/2013, os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instituído pela Portaria n.º 
514/2013 – GAB/SEMA, de 19/03/2013, publicada no D.O.E n.º 
32.360 de 20/03/2013.
I – CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão 
Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hildemberg da Silva Cruz
Secretário de Estado de Meio Ambiente em Exercício

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527300

PORTARIA Nº. 1065/2013-GAB/SEMA DE 14 DE 
MAIO DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, o Memorando 83751/2013/UNRE3/COGER/DIPLAN e 
o Processo 2013/12485;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratifi cação por Tempo Integral do servidor VINICIUS 
FELIPE AMORIM DE SOUZA, matrícula nº 57192286/3, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, a contar de 13.05.2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a servidora FRANCISCA 
ELIANE AGUIAR BEZERRA, matrícula nº 5898297/1, ocupante da 
função de Engenheiro Agrônomo, a contar 13.05.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527305

PORTARIA Nº 1071/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2013/14841;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora JANIRA 
LADISLAU BATISTA, matrícula nº. 54182031/2, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Gerência de Recursos 
Humanos, no período de 06/06/2013 a 05/07/2013, referente a 
1ª parcela do triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527310

PORTARIA Nº 1070/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA PATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº. 
2013/14700;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA, matrícula nº. 57196917/1, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Diretoria de Planejamento 
Ambiental, no período de 10/05/2013 a 19/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527313

PORTARIA Nº. 1067/2013-GAB/SEMA DE 14 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 84532/2013/
GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor ALEXANDER LOBO ROCHA pelo 
servidor MAURÍCIO ALBUQUERQUE RODRIGUES, como 
fi scal de acompanhamento dos contratos abaixo relacionados, 
no período de Licença Prêmio, 02/05/2013 a 31/05/2013:

CONTRATO EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO

065/2009
KARISTEN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS MECANICOS 

E ELETRICOS LTDA

1471/2011 DE 
14/07/2011

DOE 31963 DE 
25/07/2011

017/2013
CASA NOVA 

CONSTRUTORA LTDA 
– EPP

731/2013 DE 
10/04/2013

DOE 32375 DE 
12/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de maio de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527328

PORTARIA Nº. 1066/2013-GAB/SEMA DE 14 DE
MAIO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 84631/2013/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Designar o servidor ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 57175266/1, para responder pela Gerência de Projetos 
de Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais, em 
substituição a titular ROSIANE DA SILVA SOUZA, matrícula nº 
54189442/2, no período de 20/05/2013 a 29/05/2013, durante 
período de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de maio de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 32360 DE 20 DE 
MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526739
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o termo do despacho da Assessoria Jurídica 
exarado no processo nº.2013/761;

RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, através 
da Comissão composta pelos servidores conforme abaixo, para 
apurar furto de equipamentos pertencentes a Regional de Marabá 
deste Instituto, em tudo observado o direito constitucional 
ao contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º da 
Constituição Federal;
I – Iranilda da Silva Moraes, matrícula nº.57499868, ocupante 
do cargo de Coordenador de Grupo Técnico, na qualidade de 
Presidente;
II – Priscilla Welligton Gomes Magalhães, matrícula nº.57194868, 
ocupante do cargo de Economista, na qualidade de Titular;
III – Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula nº.5885078, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - 
Administração,  na qualidade de Titular;
IV – Larissa Américo Régis, matrícula nº.57201040, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças – 
Administração, na qualidade de Suplente.
V – Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Econômicas, na qualidade de Suplente;
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 60 
(sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
Onde se lê: Iranilda da Silva Moraes
Lê-se: Iranilda Silva Moraes
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526750

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/05/2013
Vigência: 22/05/2013 a 22/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a conclusão dos objetivos contratados
Contrato: 20
Exercício: 2012
Contratado: J M DE SOUSA JUNIOR
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 536
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Complemento: Fundos
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526754

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/05/2013
Vigência: 22/05/2013 a 22/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a conclusão dos objetivos contratados
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: GOLD MAR HOTEL LTDA
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, Bairro: Umarizal, 132
CEP. 66050-420 - Belém/PA
Telefone: 9130398484 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527221

PORTARIA: 198/2013
Objetivo: Participar das Ofi cinas de Plano de Uso das comunidades 
da Gleba Pública Estadual acutipereira; 2 – Participar da Reunião 
de avaliação e planejamento do PDL Portel com a equipe do 
projeto e representantes das entidades parceiras: Prefeitura, 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais, EMATER e lideranças locais; 
3 – Reunião com Associação Comunitária dos Trabalhadores 
Agroextrativistas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/233822 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204718/DANIEL DA COSTA FRANCEZ (Técnico em Gestão 
Florestal-Engenheiro Florestal) / 7.5 diárias (Completa) / de 
20/05/2013 a 27/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527228

PORTARIA: 199/2013
Objetivo: Conduzir o veículo para transporte dos Servidores 
Etiane de Souza Silva e Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/232608 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes


